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Medio maj 2011 

Kære medlemmer! 

Her er et notat om hegnsloven 

Naborettens lovregler om skel, hegn m.v. suppleres af Naborettens almindelige 
uskrevne regler, som er opstillet i retspraksis. Efter den almindelige naboretlige regel 
skal en grundejer ikke affinde sig med ulemper fra naboejendommen, der går 
væsentlig ud over, hvad der efter kvarterets beskaffenhed og ejendommenes 
beliggenhed er rimeligt, og som grundejeren må være forberedt på. Der er tale om en 
helt konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde. Overstiger ulempen, hvad der efter 
forholdene er rimeligt, skal ulempen normalt reduceres til et acceptabelt niveau, den 
naboretlige "tålegrænse". 

Fra træer og anden beplantning, der står helt på nabogrunden og ikke over skrider 
skellinien, består ulempen normalt i skyggegener, bladaffald m.v. Der kræves 
betydelige skyggegener, før der kan gribes ind. Fældning af træer kan komme på tale, 
men ofte kan ulempen nedbringes til tålegrænsen ved beskæring. Nedfaldne blade må 
grundejerne finde sig i. Udsigtsgener kan normalt ikke medføre krav om beskæring af 
træer. Udsigt kræver som udgangspunkt et servitutgrundlag. Der lægges endvidere 
vægt på, hvordan forholdene var ved grundejerens køb af ejendommen.  

Bortset fra hegnslovens regler om grene findes der ikke lovregler om ulemper fra 
træer og anden beplantning. Ulemper imødegås ved anvendelsen af den almindelige 
naboretlige regel, og tvister afgøres ved sagsanlæg ved de almindelige domstole 

Hegnsloven indeholder endvidere regler om grene, der generer hegn eller færdsel på 
naboejendommen eller som er farlige for naboejendommen, samt grene fra skove.  

Udenfor falder hegnsloven indre hegn, dvs. hegn der ikke er fælleshegn eller egne 
hegn, enkeltstående træer og anden beplantning ved ejendomsskel. Her gælder 
Naborettens almindelige uskrevne regler. Udstykningsloven indeholder regler om 
fastlæggelse af ejendomsskel. Regler om bygninger i skel findes i 
bygningslovgivningen 

Det er et bærende princip bag hegnsloven, at grundejerne skal være enige om 
fælleshegnet. Udgifter ved fælleshegns opsætning og vedligeholdelse deles derfor som 
udgangspunkt lige mellem naboerne.  
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Grundejerne kan principielt aftale, hvilken hegnshøjde de vil have, når der ikke er 
særlige hegnsbestemmelser i servitutter, lokalplaner m.v. Er der ingen aftale eller 
andet særligt grundlag for en bestemt hegnshøjde, er hegnslovens almindelige regel, 
at et levende fælleshegn ved boligbebyggelse én gang om året kan forlanges skåret 
ned til 2 m. Er grundejerne uenige, er udgangspunktet for fastsættelse af 
hegnshøjden 1,80 m, og hegnet må ikke uden naboens samtykke overstige 2 m. Det 
gælder dog ikke, hvis der foreligger ganske særlige forhold for at fastsætte en lavere 
eller højere hegnshøjde 

 

Med venlig hilsen 

Kikhavn Grundejerforening 

 

Søren Lund-Jensen 


